PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
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- Leia-se em Sesséo.

Ibitna, 21 de outubro de 2013.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada consideracio de Vossa Exceléncia
Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a firmar contrato de locagao € da
outras providéncias.”

O presente projeto de lei tem por objeto a autorizagdo para que O Poder
Executivo possa firmar contrato de locagdo de um imovel residencial constituido de
08 (oito) casas localizadas na Travessa Moraes, n. 145, Bairro do Laval, Ibiuna, Séo
Paulo, pelo prazo de 12 (doze) meses no valor mensal de R$ 3.504,15 (trés mil e
quinhentos e quatro reais e quinze centavos), atendendo oito familias. Esclarecendo
aos Nobres Vereadores, que estas oito familias ja residem no imovel e que o
contrato de locacéo foi firmado em 21 de janeiro de 2.013 com o prazo de 12 (doze)
meses, SM a devida autorizag@o desta Egrégia Casa de Leis.

Objetivando sanar tal equivoco é que se remete a apreciagao desta casa de leis
para re-ratificar o contrato de aluguel cuja copia acompanha em anexo.

S3o essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor o presente
Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagdo dos Nobres vereadores dessa
Camara Municipal.

Assim sendo, solicito que o presente Projeto de Lei Complementar seja
submetido & apreciagdo dos nobres vereadores dessa augusta Casa de Leis, nos
termos previstos do paragrafo 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio.
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Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia meus protestos de
elevada estima e distinta consideragéo.

/ 1/
Atenciosamente, ///

= e A

_—FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Mh71c1p31

EXMO.SR.

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBIUNA
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PROJETO DE LEI N2 64 22013.

DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
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“putoriza o Poder Executivo a firmar contrato de locacdo e da
outras providéncias.”

-

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina, usando das atribuicoes que Ihe s3o conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar contrato de

locagdo, nos seguintes termos:

I- Locacdo de imovel, no valor mensal de até RS$3.504,15 (Trés mil
,quinhentos e quatro reais e quinze centavos);

a) O presente Contrato de Locacgo serd suportado pela seguinte:
Unidade orgamentaria 0214

Dotagdo Orcamentaria: 2050

Categoria econdmica 3.3.90.36.99

— Art. 22 - Na formalizacdao dos contratos observar-se-30 os dispositivos
constantes da Lei n® 8.666/93 e alteragdes posteriores.

Art. 39 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas a
disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA EM 21
DE OUTUBRO DE 2013.

— RR— FABIO BELLO IVEIRA
Prefeito Municipal
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CONTRATO DE LOCACAO DE o0s (OITO) CASAS DE 35,00 M2 CADA, NUMA
AREA DE TERRENOS DE 400,00 M2, LOCALIZADAS NA TRAVESSA MORAES,
145, B° LAVAL, IBIUNA.

Para este instrumento publico e melhor forma de direito, os abaixo assinados, de um lado:
SERGIO TADASHI HINA, brasileiro, operario, portador do RG N°24.828.702-3 ~ SSP/SP e CPF/MF n°
150.524.908/28, residente e domiciliado nesta cidade Ibiina/SP, a Rua das Samambaias, n°10, CEP:
18150-000, na qualidade de LOCADOR e, de outro lado: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, localizada na Avenida Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, n° 51, representado neste ato

Waldomiro de Lima, n°633 — Fundos, Jd, Aurea, — Ibiina/SP na qualidade de LOCATARIA, tém, entré
si, justo e contratado a presente locagdo, que se regers pelas clausulas e condicdes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - O primeiro nomeado doravante designado simplesmente
LOCADOR, na qualidade de proprietario de 08 (oito) casas situadas na Travessa Moraes, n°145,
Bairro Laval - Ibiina/SP, loca-o 2 segunda nomeada, doravante designada simplesmente
LOCATARIA, pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se nesta data de 21 de janeiro de 2013 e
terminando no dia 20 de janeiro de 2014, oportunidade em que ela LOCATARIA se obriga a restituir o
imével no perfeito estado de conservacao em que ora o recebe, livre de coisas e pessoas,
independentemente de qualquer notificagdo ou interpelagdo, ressalvada a hipétese de prorrogagao
prevista em lei, que devera ser formalizada por escrito.

variagao do IGPM (FGV) ou outro indexador que venha a ser instituido por lei, que a LOCATARIA se
obriga a pagar, pontualmente, contra recibo, no endereco dela LOCATARIA.

CLAUSULA TERCEIRA — Todos os impostos, contas de agua e energia elétrica, serio de total
responsabilidade do LOCADOR, a partir da data da assinatura do contrato.

CLAUSULA QUARTA - Em caso de prorrogacdo automatica do contrato, o aluguel mensal
sera reajustado segundo os indices de variagao do IGPM (FGV) ou outro indexador que venha a ser
instituido por lei, até a efetiva desocupagdo do imével.

CLAUSULA QUINTA - A LOCATARIA, salvo as obras que importem na seguranga do prédio,
obriga-se por todas as demais, devendo trazer o imével locado sempre em boas condigdes de higiene
e limpeza, com os aparelhos sanitarios e de iluminagao, pinturas, telhados, vidragas, torneiras e ralos e
demais acessorios,, em perfeito estado de conservagdo funcionamento, para assim o restituir, quando
finda ou rescindida a locagdo, sem direito a reten¢@o ou indenizagdo por quaisquer benfeitorias, ainda
que necessarias, as quais ficardo incorporadas ao prédio.

§ 1° - Antes do vencimento do prazo ajustado na clausula primeira, n.
LOCADORA retomar o imével, salvo motivada por infragdo contratual da LOCATARIA.

devolug&o do prédio a LOCADORA, antes do prazo, a LOCATARIA pagara multa prevista

Avenida Capitfio Manoel de Oliveira Carvalbo, 51 - Centro - CEP: 18150-000 - Ibi
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décima primeira, proporcional ao tempo que faltar para o vencimento do contrato. Estando o contrato
vigente por tempo indeterminado, somente ficard isenta a LOCATARIA do Pagamento da multa
contratual, se avisar a LOCADORA, por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trina) dias.

§ 2° - Quando da devolugdo das chaves ao final do contrato, se as mesmas forem
restituidas por preposto ou portador da LOCATARIA, fica esta desde ja autorizada a assinar o Termo
de Vistoria em nome daquela.

§ 3° - Na hipétese da LOCATARIA abandonar o imovel, fica a LOCADORA autorizada a
imitir-se na sua posse, a fim de evitar a depredagdo ou invasdo do mesmo. O termo de entrega das

chaves sera substituido Por uma Declaragdo de Imissao de Posse, firmado pela LOCADORA e duas
testemunhas idéneas.

CLAUSULA SEXTA - Obriga-se iguaimente a LOCATARIA a satisfazer a todas as exigéncias

dos poderes publicos a que der causa e a ndo fazer modificagdes ou transformagdes no prédio, sem
autorizag@o escrita do (a) LOCADORA.

CLAUSULA SETIMA - A LOCATARIA nzo podera transferir este contrato a terceiro, no todo
Ou em parte, sem o prévio consentimento da LOCADORA

CLAUSULA OITAVA — A LOCATARIA nio podera, também, ceder, emprestar, transferir ou
sublocar o prédio, no todo ou em parte, sem anuéncia expressa da LOCADORA, devendo em caso de
consentimento expresso, providenciar devida e oportunamente junto aos possiveis Ocupantes, para
Que o prédio esteja desimpedido no termo deste contrato,

CLAUSULA NONA - O imével objeto deste contrato se destina a abrigar os servigos da
SECRETARIA DA PROMOCA

CAO SOCIAL, ou qualquer outro Org3o ou Departamento da
Municipalidade.

CLAUSULA DECIMA - Nenhuma intimagao dos servicos de Saude Publica, Estadual ou
Municipal, sera motivo para que a LOCATARIA abandone o prédio ou pega a rescisdo deste contrato,
salvo se houver prévia vistoria judicial, comprobatéria de ameaca de ruina da construgao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Fica estipulada a multa correspondente a 03 (tras)
alugueres mensais, qualquer seja o tempo contratual decorrido, para a parte Que infringir qualquer
clausula deste instrumento, reservada a parte inocente, a faculdade de considerar simultaneamente
rescindida esta locagao, sem qualquer outra formalidade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Tudo quanto for devido em razao deste contrato e nao
comportar o processo executivo sera cobrado pela agdo judicial competente, ficando a cargo do
devedor, em qualquer caso, os honorérios advocaticios da parte contréria, desde logo fixados em 20%,
sobre o valor da causa, bem como as despesas judiciais e extrajudiciais que der causa.

devendo, portanto, serem pagos a parte.

Avenida Capit@o Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - CEP: 18150-000 - Ibii



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Em caso de venda do imével, a LOCATARIA sera notificada
do direito de preferéncia previsto na Lei do Inquilinato, através de carta com aviso de recebimento
(AR). Nao se manifestando no prazo legal de 30 dias, sera considerado como nio interessada. Nao
efetuando a compra do imével, a LOCATARIA autoriza a LOCADORA e/ou Imobilidria, a mostrar o
imovel aos futuros pretendentes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - O presente contrato obriga ndo s6 as partes contratantes,
como tambeém seus respectivos herdeiros ou sucessores.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Fica eleito o foro da comarca de IbiGina, para dirimir quaisquer
questdes ou duvidas oriundas deste instrumento.

E por estarem assim justos e avindos, assinam o presente em 03 (trés) vias de igual teor,
juntamente com duas testemunhas.

biina, SP, 21 de janeiro de 2013.

EDUARDO ANSELMO
DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina
LOCATARIA

Testemunha:

Nome:-

RG n°:-

Avenida Capitd@o Mancel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - CEP: 18150-000 - Ibi
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PROCURAGAO

OUTORGANTE: SERGIO TADASHI HINA, brasileiro, casado, operario,
portador da Cl RG n.° 24.828.702-3 SSP/SP e do CPF n.° 150.524.908-28, residente e

domiciliado na Rua Das Samanbaias, 10, Recanto Das Orquideas, na cidade de
Ibiina, estado de Sao Paulo, CEP: 18150-000.

OUTORGADO: JOSE FAGNER ALVES CAMELO, brasileiro, solteiro,
comerciante, portador da Cl RG n.°® 44.191.060-09 SSP/SP e do CPF n.° 317.367.358-

10, residente e domiciliado na Rua Vista Linda, 23, Portal Vista Linda, na cidade de
Ibiiina, estado de Sao Paulo, CEP: 18150-000.

OBJETIVO E PODERES:

Por este instrumento particular e na melhor forma de direito, o outorgante
nomeia e constitui seu bastante procurador outorgado, concedendo-lhe poderes para
receber os alugueis de oito casas situadas na Travessa Moraes, 145, Bairro Laval

Ibitina/SP, a serem depositado no banco ITAU na C/C 06399-8 AG 6421 em nome de
JOSE FAGNER ALVES CAMELO.

Ibitina, 27 de Setembro,de 20
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SERGIO TABASHI HINA]
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TERMO DE QUITACAO E ADITAMENTO CON TRATO

CONTRATO DE LOCACAQ DE 08 (OITO) CASAS DE 35,00 M2 CADA, NUMA
AREA DE TERRENOS DE 400,00 M2 LOCALIZADAS NA TRAVESSA MORAES,
d——-———-—————h——_——&-—n———-—-&-&;-————-i—-u—_—u——_—-—_-—-h_-__—w_

145, B° LAVAL, iBIUNA.
____4____________J______.-_—-

Para este instrumento publico e melhor forma de direito, os abaixo assinados, de um lado:
SERGIO TADASHI HINA, brasileiro, operario, poriador do RG n°24.828.702-3 — SSP/SP e CPF/MF ne
150.524.908/28, residente e domiciliado nesta cidzde Ibiina/SP, 2 Rua das Samambaias, n°10, CEP:
18150-000, na qualidade de LOCADOR, representado pelo Sr° lose Fagner Aives Camelo,
brasileiro, solteiro, Comerciante, portador da C| RG n° 44.191.060-09 SSP/SP @ do CPF n°
317.367.358-10, residente € domiciliado na Rua Vista Linda, n°23, Portal Vista Linda, na na

cidade de Ibitna/SP, Estado de Sdo Paulo, CEP:18150-000 e, de outro lado: PREFEITURA

Domingues Nsto, brasileiro, casado, professor, poriador do RG: 20.575.615-1 SSP/SP o CPF/MF
049.147.888-70, residenie e domiciliado, & Rua Gal. Waldomiro de Lima, n°633
Ibiina/SP na qualidade de LOCATARIA, t8m, entre Si, justo e contratadc deciar

declarante esta dando plena e total quitagdio a respeito do contrato do periodo de 20 de janeiro de 2012
até 19 de janeiro de 201 3, ndo tendo nada a reclam i

EDUARDO ANSELMO
DOMINGUES NETO
Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitna
LOCATARIA

Avenida Capitio Manoel de Oliveira Cazrvalho,

51 - Centro - CEP: 18150
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 92/2013 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 25 de outubro-de 2013 e lido no expediente da Sesséo
Ordinaria do dia-29 de qutubro de 2013, extraidas e entregue
fotocopias aos” Srs. Vejeadores conforme Despacho do Sr.
Presidente.
Certifico mais, o Projgto de Lei n° 92/2013 encontra-se a
disposicdb ,das comisgdes para exararem parecer conforme
despachio do [Sr. Presidente.

-

Ibitna, de
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OFICIO GP N° 104/2014. \\

Meg. Ibitina, 23 de abril de 2014.

- Lela-€a em Scoeig
Ibitna, £ ¥ ..:.".-f/

SENHOR PRESIDENTE: e
;M’ "

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia a Retirada

dos seguintes Projetos de Lei, para melhor adaptagéo:
- Projeto de Lei n° 64/2013, de 21/10/2013 que Autoriza o Poder
Executivo a firmar contrato de locacfo e da outras providéncias;

- Projeto de Lei n° 65/2013, de 23/10/2013 que Dispde sobre alteragdo
no inciso VII, do Artigo 9° da Lei n® 1890 de 16 de outubro de 2013;

- Projeto de Lei n° 20/2014, de 20/02/2014 que Altera o artigo 1° da Lei
Municipal n° 1.738 de 23 de novembro de 2011 reconhecendo como de utilidade publica a
ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL;

- Projeto de Lei n° 37/2014, de 07/04/2014 que Faculta ao comércio
varejista em geral o funcionamento aos domingos e feriados e da outras providéncias.
Sem mais para o momento, externamos a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente, (\

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO o
EXMO. SR. .
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA. (& *"" 5
IBIUNA/SP o
secrelana aﬁml‘.i‘tsun}u\.
s CH Py V]
tecelide s} o~

At



DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - |bitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.qgov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A

Certifico que no dia 24 de abril de 2014 foi protocolado na
Secretaria Administrativa da Camara o Oficio GP n% 104/2014 de
autoria do Chefe do,E)gecutwo solicitando a retirada de tramitacao
do Projeto de Lel n®. 92/2013 de sua autoria.

Certifico mais; referido /oficio foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria des dia 29 de abril de 2014, e em virtude da solicitacdo de

retirada élr mitacao ¢ Projeto de Lei n°. 92/2013 ficara arquivado
nos Anais desta Casa de Leis.

Ibitina 3ﬁe abril de 2014.
stario Administrativo

CERTIDAO:

1} Sec
If



